dixit et docet, quod clerus hoc ex invidia et malicia faciat, quia eorum via corrigit, scil. symoniam, superbiam, avariciam. Item principes seculares maxime incitat contra prelatos ecclesiarum, monasteriorum et universitatem totam cleri per hoc quod docet et predicit, quod prelati non debeant habere temporalia sed solum elemosynam et, quod liceat laycis *impune auferre* temporalia prelatis et clericis aliis et per hoc jam multis prelatis clericis et ecclesiis nocuit in regno Boemie et civitate Pragensi, quum sint eorum possessione spoliata, ymo quod petientibus (peccantibus) clericis liceat laycis decimas et oblationes sine peccato retinere vel alteri quecunque bona ecclesie ministro tribuere et ad hoc inclinati sunt multum principes seculares et consequenter *omnes laici*. Propterea facile persuadetur ipsis quo trahit sua quemque voluptas.

*Habet pro se eciam generaliter omnes quasi hereticos*, quia ipsorum pavit errores sicut Leonistas, Rucarios (sic) et Waldenses, qui omnes non curant censuram ecclesiasticam et oderunt Romane ecclesie auctoritatem, ymo detestantur et vilipendunt et propterea de faciliter crevit et multo amplius crescere poterit nisi sibi cum effectu et viriliter resistatur.

Etiā si evadet qualitercumque de concilio, dicit ipse et fautores sui, *quod justa sit doctrina sua et auctoritate sacri universalis Concilii approbata* et omnes adversarii sint sui iniqui et mali et *majora mala faciet* quam unquam hereticus fecit a tempore Constantini magni.

Propterea Reverende pater! Attendite vobis et universo gregi in quo vas spiritus sanctus posuit regere ecclesiam dei, quam aequisivit sanguine suo, et dum novus est morbus succurrите tam quoad illum qui sic dei turbat et inficit ecclesiam, quam quoad occasiones, quibus ille facere presumpsit et potuit, quia sicut prelati abutuntur censuris ecclesie ieta tam ipsi quam eis subditi non servant ordinem sibi a deo et ecclesia institutum propter quod sit, *cum ipsis per obrupta gradintur, quod grex in precipicium radit*.

(„He accusationes primum propositae fuerunt contra virum justum et sanetum Magistrum Johannem Hus per Michaelem de Causis coram papa Johanne XXIII primo et supremo heretico prout patet in LIII articulis contra ipsum editis et publicatis per Constanciam concilium.“)

Sequitur relatio Johannis Hus.

Sabbato ante Marelli que erat dies *prima* mensis Junii Nobiles p. 140. domini Boemice et Polonice nationum obtulerunt cartam seu

cedulam coram deputatis concilii in Constancia aput fratres minores, in qua cedula ponebant qualiter magister Johannes Hus Constanciam *libere* veniens, fidem suam vult cuilibet poscenti declarare et de ea reddere rationem et *quod nil horum, que sibi ascribuntur, vult pertinaciter defendere seu tenere*, sed in quibuscunque punctis, clausulis seu articulis per efficaciores scripturas fuerit infirmatus quam ipse docuerit, scripserit vel posuerit, paratus est humiliter *revocare*, ut sua protestatio in dicta carta inserta clarius hoc ostendit que incipit sic: Reverendissimi patres et domini! Nobiles domini Boemice et Polonice nacionis hic presentes etc.

Item ponebatur ulterius qualiter domini petunt ut concilium ad id quod profertur velit dicto Magistro Johanni dare *audientiam publicam*, ut mentem suam posset exprimere et intentionem et alia ad hoc concernencia, ut eciam in dicta cedula clarius continetur et hanc petitionem domini sibi in publicam formam redigi ad majorem fidem in ipsis in posterum faciendam petiverunt.

Ad hanc petitionem respondit patriarcha Antiochenus in nomine concilii inter multa alia, *quod volunt dare M. Johanni Hus audientiam publicam* die mercurii alias feria IV. immediate tunc sequentur que erat dies *quinta dicti Mensis Junii* quod et fecerunt ut sequitur.

Adveniente \*) dicta die audiencie videlicet feria IV. post Marcelli convenerunt ad dictum locum refectorii certi (cuncti) Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi et omnes fere prelati in dicta civitate tunc constituti et doctores Magistri et Baccalaurei sacre theologie et multi alii minoris condicionis, mandantes adhuc in absentia dicti Magistri J. Hus, legi *omnes attestaciones\*\**), articulos attestancium, quorum multi sibi mendaciter ascripti sunt et fuerunt et demum articulos, *quos ex libris suis se dicebant excerptis* quorum multi ad originale de manu ipsius exemplario comparati falsissime erant excerpti, tam per additionem in principio, alii in medio et alii in fine. Et circa alios apposite erant in dictis locis dictiones totam sententiam immutantes, alii vero dolose conficti fuerunt qui nusquam in libris ejus reperiebantur et (per) illos omnes tunc conabantur antequam ipsum Mag. Johannem audierant condemnare. Quod cum cognovisset vir, qui exterius prope pronunciantem stabat, eucurrit et dixit p. \*\*\*) et p. excurrit ad dominos

\*) Explicit exordium narrationis.

\*\*) Ep. piis.: articulos attestacionum.

\*\*\*) Petro et Petrus scil. Mladenovic.

W.\* ) et Jo ut ista Regi dicerent, qui continuo ipsum accedentes eidem singula enarrabant seriose. Forma autem condemnacionis sue erat sub hac forma: Primum legebant versus istius psalmi: deus deorum locutus est etc. incipientes illum versum: Pecatori autem dixit deus quare tu enarras justicias meas, et assumis testamentum meum per os tuum. Tu vero odisti disciplinam et projecisti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo et cum adulteris petitionem tuam ponebas; os tuum habundavit malicia et lingua tua p. 142. concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum loquebaris et adversus filium matris tue ponebas scandalum: hoc fecisti et taeui. Existimasti inique quod ego tui similis; arguam te et statuam contra faciem tuam.“ Hiis finitis inciperunt statim literam quam post se reliquerat equitando ad Constanciam de boemia, sed non ut ipse dixerat in tali forma sed sic legebatur quod ipse dixisset et scripsisset, *si contigerit me abjurare scitote quod licet ore fatear et abjurem, corde vero non consenciam.* Ad hec quale mendacium omnipotens deus! notum enim est illis qui illam epistolam habent post recessum suum quam dimiserat, que continet quod orarent pro eo „et si dominus deus dederit auxilium quod revertar ad vos, tunc eo fortius in lege domini et scriptura sua docebimini in simul et recia antichristi dirrumpemus et scitote quod plures erunt contra me episcopi et prelati quam contra salvatorem et dominum nostrum Jesum Christum,“ ut ibidem continetur etc. Cum ut predictum est Regi ista domini narraverint seriose et ille statim misit illustres principes Lodovicum Comitem Palatinum de helberga\*\*) et Fridericum purgravium Norimbergensem mandans per eosdem, quod nil condempnent nec diffiniant in dicta audiencia, sed ipsum Magistrum Johannem audiant pacienter et in quibus secum finaliter resederint et remanserint articulis, quod illos dent sibi in *scriptis* et ipse vellet eosdem certis doctoribus committere ruminandos. Et propter ostendendam falsitatem excipiencium dictos articulos de libris dicti mag. Johannis, domini et amici sui inito consilio deliberaverunt dictos libros mag. Johannis de manu ejus videlicet libellum de *ecclesia* et tractatulos contra Stanislaum et Palecz ipsi Concilio per dictos principes tune Regis nuncios esse offerendos sub ista tamen condicione, quod quomodounque dicti domini moverent ipsos principes ut ipsi ultri requirant concilium quod dicti libri ipsis principibus reddantur

\*) Wenceslaus de Dubna et Johannem de Chlum.

\*\*) Heidelberg.

Fontes. XIII.

dictis dominis ulterius presentandi. Quod et factum est. Nam dicti principes jam in presentia M. Johannis dictos tractatulos concilio presentantes abierunt et facta relacione pro parte Regis, et M. Johannes acceptis illis tractatulis et ipsis diligenter conspectis, ipsos sursum erigens confessus est publice, esse suos et docto quod in eis aliquid sinistri vel erronei posuisset, paratus est et erat humiliter emendare. Interim pronunciaverunt *articulos* et *dicta testium* ad que cum magister respondere vellet, statim una voce multi ipsum simul inclamabant qui  
 P. 143. a suis tunc *intrare non valentibus* auditus est et hinc inde tum a dextris tum a sinistris tum retro inclamantibus in se impugnantibus respondens se divertebat et cum equivocaciones vel diversas acceptiones vellet exprimere dictionum in articulis sibi objectis positarum, quos excerptores ad spiritum extraneum sibi crebro retorserant, statim inclamabatur, *dimitte sophistram tuam et dic sic vel non*, et alii *irridebant* eum. Cum vero auctoritates sanctorum doctorum pro certis punetis et articulis allegaret, continuo multi simul sueclamabant dicentes, illas non facere nec esse ad propositum. Ipse vero ad certas objecta(ciones) videns quia sibi non profasset responsio, tacebat. ad quod statim alii inclamarunt dicentes: Ecce jam taces, signum est quod istis consentis erroribus. Et sic videntes tumultum et quia nimis in eum sevabant ex frequenti priori ejus repetitione articulorum contra ipsos conscriptorum amaricati illam audientiam ad feriam sextam proximam distulerunt. Et cum inde duceretur ad carceres per episcopum Rigensem videns suos, dedit eis manum suam dicens: nolite vereri mei, qui responderunt: non veremur. Ipseque subjunxit: scio bene scio bene, et bene dicendo manu populum in ascensi gradus ridebat et letus fuit gaudenter quod ibat post derisionem illam.

Item\*) feria sexta die mensis Junii jam dicti VII una hora post ecclipsim solis fere totalem iterum adduxerunt M. Johannem ad audienciam ad dictum refectorium, quod multi armati de dicta civitate circa singulas audiencias cum gladiis balistis securibus circumstabant et interim Rex veniens induxit secum dominos Wenceslaum et Johannum et Petrum Baccalaureum. In qua audiencia fuerunt pronunciati articuli supra quibus *testes prage* coram vicario Archiepiscopo Pragensi et *etiam in Constancia* producti sunt ad quorum aliquos singillatim respondebat.

\*) Mementote Czechowe istius ecclipsis. Stumpff. f. LXVI.

Inter quos in adventu dictorum dominorum et Petri iste articulus sibi ascribebatur in effectu.

„Item ponitur, quod prefatus Johannes Hus tam de mense Junii anno domini MCCCCXI quam eciam et post in quadam capella Bethleem predicando ad populum ibidem collectum et eciam in diversis aliis locis Civitatis Pragensis diversis vicibus multos errores et hereses tam ex libris quondam Joh. Wicleff quam ex sua protervitate et dolositate astruxit, docuit, disputavit et pro posse defendit maxime infra scriptos videlicet quod post consecrationem hostie in altari maneat panis materialis. Et ad illum adduxit testes, doctores, prelatos plebanos, ut in dicta attestatione ponitur.“ Et ipsum (ipse) deum et conscientiam contestans, respondit, se non dixisse nec posuisse, verum quod Prague Archiepiscopus mandaverat quod non nominetur ille terminus panis, contra hoc dixit, se restitisse, dicens quod et Christus in capitulo VI. Joh. se undecies panem angelorum et dantem vitam mundo et de celo descendenterem etcet. nominavit. Ideo hoc evangelium noluit negare sed de pane materiali respondit se nunquam dixisse.

P. 144.

Tunc Cardinalis *Cameracensis*<sup>\*)</sup>) accepta quadam carta, quam pridie sero dixit ad suas manus devenisse, ipsam tenens in manu querebat ab ipso Mag. Johanne, si poneret universalia realia a parte rei. Et ipse respondet, quod sic cum et sanctus Anselmus et alii ponunt. Tunc ipse arguebat Cardinalis: sequitur, quod facta consecratione remaneat substantia panis materialis, et probabat sic, quia facta consecratione, dum panis mutatur et transsubstanciatur in corpus Christi ut jam dicitis vel ibi manet communissima substancia panis materialis vel non. Si sic, habetur propositum; si non, sequitur, quod ad desicionem singularis desineret ipsius universale. Respondit, quod desinit esse in hoc singulari panis materialis cum ille tunc mutatur vel transit in corpus Christi vel transsubstanciatur, sed nihilominus in aliis singularibus subjectatur. Tunc quidam Anglicus ex illa materia argumenti volebat expositorie probare quod ibi remaneret panis materialis. Et Magister dixit: hoc est puerile argumentum et pueri student in scolis et solvit sibi illud. Tunc iterum quidam Anglicus stans penes M. Johannem voluit probare, quod post consecrationem remaneret forma substancialis panis materialis et materia prima cum ille panis non anihilatur. Et respondit Mag. Joh. quod non anhilatur

<sup>\*)</sup> Cardinalis Florentinus. Nota codicis.

sed ibi ille singulariter desinit esse per traussubstanciacionem in corpus Christi. Iterum surgens Anglicus quidam, ut dicebatur M. Wilhelmus, dixit: „expectatis, ipse loquitur cautulose sicut et Wicleff fecit. Ille enim omnia illa concessit quod iste concedit et nihilo minus tenet, panem materialem remanere in sacramento altaris post consecrationem ymo et totum capitulum „firmiter credimus“ reduxit ad illius sue erronee opinionis confirmacionem.“ Et ille: „Non cautulose sed Deo teste sincere et ex corde loquor.“ (Anglicus respondit). „Sed quero a vobis M. J., utrum totaliter et realiter et multiplicative sit ibi corpus Christi?“ Et M. J. respondit, quod vere et realiter idem corpus christi et totaliter est in sacramento altaris, quod natum est ex maria virgine passum mortuum resurrexit et quod sedet ad dexteram patris. Et ille P. 145. multa ibi pertinencia de materia universalium immiscebatur. Et Anglicus ille qui de via prima instabat dixit et quod illa impertinencia immiscerentur, que nihil faciunt ad factum fidei. Ipse bene sentit de sacramento altaris ut hic confitetur.

Et Stokes Anglicus dixit: „Ego vidi prage unum tractatum qui (hic) Hus huic ascribebatur, in quo posuit expresse quod post consecrationem in sacramento remaneat panis materialis.“ Et Magister dixit: „Salva reverencia non est verum.“

Iterum pro illius articuli verificatione allegaverunt testes magistrorum doctores et plebanos pragenses, qui deposuerunt, qualiter in mensa in dote cuiusdam plebani Pragensis defendisset illam assertiōnem suam de remanencia panis materialis et cum sibi plebanus quidam auctoritatem beati Gregorii objiceret, respondisse ipsum Magistrum Johannem dicunt: quod Sanctus Gregorius esset unus joculator vel ritmisator, eo quod ritmice dicta sua compilasset. Et Magister Johannes dixit: „Ego ipsum habeo pro prestantissimo ecclesie sancte doctore“. Quibus altercacionibus cessantibus dixit\*) Cardinalis Florentinus: „M. Johannes, vos scitis quod scriptum est quod in ore duorum vel trium testium stet omne verum. Et ecce hic sunt contra vos bene viginti testes, prelati, doctores et alii viri magni et nobiles, quorum aliqui ex auditu et fama comuni, alii vero de scitu deponunt causas sciencie rationabiles allegantes. Quid ergo contra omnia illa vultis negare?“ Et ipse respondit: „Et si dominus deus et conscientia mea testes sunt quod illud quod jam contra me deponunt, nec predieavi

---

\*) Cardinalis Florentinus. Cod.

nec docui nec in eorū meū ascendit. Et si omnes adversarii mei contra me deponerent quid ego possum nec hoc mihi finaliter nocet.“

Cardinalis Cameracensis dixit: „*nos non possumus secundum tuam conscientiam judicare sed secundum hic probata et deducta contra te et aliqua confessata et vos forte omnes velletis vocare inimicos et adversarios vestros qui contra vos scienter eciam deponunt causas rationabiles scientie allegantes. Oportet nos illis credere.* Et vos dixistis, quia habuistis suspectum Magistrum Stephanum Palecz qui pro certo pie et valde habuit se humaniter cum libris illis et articulis eciam *micius* extrahendo quam in libro continetur et similiiter omnes alii doctores. *Ymo dicebatis cancellarium\*) parisiensem robis esse suspectum qui pro certo est ita solemnis doctor sicut unus in tota christianitate posset reperiri.*“

Item ponitur: „Quod dictus Johannes Hus pertinaciter articulos erroneos Wicleff in civitate Pragensi in scolis et predicationibus publicis predicavit et defendit.“ Respondit, quod nec Wicleff nec alterius predicavit nec sequi vult doctrinam erroneam cum Wicleff p. 146. non fuerit pater suus nec *Boemus*. Et si Wicleff aliquos seminavit errores, videant *Anglici* de illo. Et quando sibi objiceretur quia restitit Wicleff articulorum 45 condempnacioni, respondit, quod ex quo doctores articulos 45 ipsius Wicleff condempnaverunt ex hac causa quod nullus ex eis est catholicus sed quilibet ex eis aut est hereticus aut erroneous aut scandalosus, ipse propter offensam conscientie non fuit ausus illorum condempnacioni consentire. Et specialiter de illo: Silvester Papa et Constantinus erraverunt ecclesiam sic dotando. Item de isto: Si papa vel sacerdos est in peccato mortali non conficit non conseruat nec baptisat et *limitavit* quod digne talia non facit sed indigne, cum pro tune sit indignus minister sacramentorum dei. Et ipsi dixerunt: „Ille stat simpliciter in libro tuo“. Et ipse respondit: „Ego volo comburi si non stat sic sieut ego limitavi.“ Et postea invenerunt illum sic limitate stare in tractatu, capitulo secundo, contra Palecz in principio.

Item dixit quod non fuit ausus consentire condempnacioni istius: decime sunt pure elemosyne. Et Cardinalis Cameracensis objecit sibi ad hoc, quod aliquid sit elemosyna, oportet quod detur libere et sine obligatione et debito et cum decime dantur ex obligacione et debito, sequitur

\*) Johannes Gerson.

quod non sunt elemosyne. Negavit articulum. Nam in simili ad sex opera misericordiae sicut vestire nudum vel cibare esurientem et cetera obligantur divites sub pena dampnacionis eterne ut patet Math. 21 et tamen illa recipiuntur sub ratione elemosyne ab indigentibus. Tunc Archiepiscopus Sarisburgensis Anglicus dixit: Si omnes obligantur ad sex opera misericordiae sequitur quod pauperes non habentes undedent illa forent dampnandi. Et ille respondit, se tamen limitasse, illos qui habent et possunt dare, sub pena dampnacionis ex evangelio esse obligatos ad elemosynandum, et amplius incipiebat declarare, quomodo decimas elemosynare ad primos datores fuit liberum sed posteri ad illas jam obligantur ex submissione sed non est permissus hoc lacius declarare.

Eciā dixit, se ideo non assensisse dictae condempnacioni, cum ratio doctorum sit una corona cuius secunda pars secundum sua membra non potest de illis artieulis verificari, scilicet quod quilibet eorum sit hereticus erroneus aut scandalosus. Tunc Palecz surgens dixit: Stet oppositum contradictorium illius corone: aliquis ex eis est catholicus qui vult (sic) nec est hereticus nec erroneus nec scandalosus. Magister dixit: probetis vos de quolibet membro vestre copulati(onis) et habetis propositum. Illo tamen non obstante expresse confessus est, quod nullum illorum articulorum pertinaciter asseverat sed illorum condempnacioni restitit, una cum aliis magistris et non consensit ei, volens audire ab ipsis doctoribus scripturas vel rationes pro condemp-

P. 147. nacione illorum articulorum laborantes.

Item ponitur quod dictus Johannes Hus ad seducendum populum et simplices ausu temerario dixit: Quod in Anglia multi monachi et alii magistri convenissent in quadam ecclesia Sancti Pauli contra magistrum Johannem Wicleff et non poterant eum convincere, sed statim tonitru et fulgor de celo descendisset super eos et rupisset hostium ecclesie ita quod ipsi magistri et monachi vix evasisserent ad civitatem Londinensem et hoc dixit ad auctorisanda dieta Johannis Wicleff, unde prorumpendo in verba dixit ad populum in hec verba: utinam anima mea esset ibi ubi est anima Johannis Wicleff.

Respondit, quod verum, quod ante annos XII *antequam* adhuc libri ipsius *theologicales* fuissent in Bohemia et *libri in artibus sibi valde bene placebant* et non constabat sibi nisi de bona ejus vita, dixit: Nescio ubi est anima ipsius Johannis Wicleff. Spero quod sit salvata et timeo ne sit dampnatus; vellem tamen in spe quod anima mea esset

ibi ubi est anima M. Johannis Wicleff. Et cum hoc in concilio dixisset, deriserunt eum valde moventes capita sua.

Ponunt eciam qualiter ipse cum suis complicibus libros et errores ipsius Wicleff defendit et alios illorum erronum defensores promovebat. Respondit, quod *nullum errorem* Wicleffi defendisset nec scit, quod aliquis Boemus *aliquem errorem* Wicleff defendisset seu defenderet et ulterius dixit: fateor quod *nullum boemum* scio nec scivi fuisse vel esse hereticum; pro hoc tamen non nego quod aliqui Bohemi possent esse heretici.“ Ponunt inter alia, qualiter ipse restitit condempnacioni librorum Wicleff qui in civitate Pragensi per doctores ad hoc deputatos et in concilio Romano sunt condempnati. Respondit: Quod quando per Archiepiscopum Pragensem monitus fuit cum aliis, ut circa ipsum reponat libros M. Johannis Wicleff, ipsem et presentavit librum et ipsum dedit Pragensi Archiepiscopo dicens: ecce Reverendissime pater, ego offero hie libros meos ut ubique aliquem errorem in eis inveneritis, mandetis illum signare et ego eum volo coram tota communitate pro tali publicare. Et ipse Archiepiscopus cum suis, non miratis aliquibus talibus articulis, mandavit libros comburi quod tamen non habebat in mandatis a sede Apostolica. Et ab illa combustione dixit se appellasse et (ex) ipsius Archiepiscopi sententia et processibus ad sedem Apostolicam et specialiter ad Alexandrum V et stante dicta appellatione mortuo ipso Alexandro appellavit ad Johannem XXIII. nunc Balthazar de Coxa dictum. Et quia sibi per suos procuratores non fuit data audiencia bene ad biennium ideo ultimo appellavit ad Christum. Et cum sibi objicerent, *an habuisset absoluationem a Johanne Papa XXIII,* respondit, quod *non*. Et *an liceret etiam ad Christum appellare*, respondit: „Ego hie publice confiteor quod non est justior et efficacior appellatio quam ad Christum.“ Et deriserunt hoc dictum valde. Et ipse dixit: Ex quo appellare nec<sup>\*)</sup> dieunt jura, est in gravamine a minore judice majoris judicis auxilium postulare seu implorare et quis est efficacior judex et justior qui gravatos et oppressos melius relevare posset et eis subvenire quam Christus qui nec fallit nec falli potest.

De audiencia vero Magistro Johanni in curia denegata dixit Paleez surgens: „ymo fuit sibi data audiencia in curia Romana licet non quo ad absolucionem personalem citacionis, quia vehementer fuit

<sup>\*)</sup> Ut?

suspectus de heresi, ideo non fuit sibi data audiencia ad relaxandum illam personalem citacionem.“

Inter alia ponunt: Quare ipse suaserit adversantes sibi percutere gladio materiali exemplo moysis? Respondit, quod hoc false sibi ascribitur sed bene hortatus est predicans epistolam de galea salutis et gladio ut loquitur apostolus ut illo se accingant omnes et defendant evangelicam veritatem. Et subjunxit, se dixisse: „Ecce ut non me capiant inimici mei non dico gladio materiali sed dico gladio, qui est verbum dei.“ Et illi acclamabant dicentes: Et quid fuit hoc ad propositum illius scripture de moysis adducere gladio quod est verbum dei. Et bene audimus te hoc hic adducere.

Item ponunt consequenter ad id, qualiter statim die erastina fuerint intimaciones in pluribus locis ex ipsius ut presumitur ordinatione et inductione ut unusquisque accingat se gladio suo super femur suum potentissime et non parcat fratri suo aut unusquisque proximo suo. Et ipse respondit, nihil sibi constare de illo nec de intimacionibus.

Et ponitur, quod idem Johannes Hus diversos errores predicavit, ex quibus scandala exorta sunt inter prelatos et populum regni Boemiae et magistros et scolares studii Pragensis et inobedientia subditorum quoad eorum prelatos et *destructiones predicti studii pragensis*. Et ipse respondit: Quod non propter ipsum sed propter recusationem adherencie Regi in facto neutralitatis et recessionis ab obediencia Gregorii (Papae) quia nolabant regi consentire. Rex juste donavit nacioni Boemice tres voces juxta literam fundacionis dicte universitatis dive memoria Karoli imperatoris quia universitatem Pragensem ad instar *universitatum Parisiensis et Bononiensis* ipse fundavit. Et ipsi nolentes in hoc Regi consentire juraverunt etiam, quod antequam hoc admitte-

p. 159. rent, quod nacio Bohemica haberet tres voces et alie naciones unam, quod pocius vellent de universitate Pragensi recedere et ad illam gratia studii amplius non reverti et hoc juramentum quatuor gravibus penit scilicet perjurii fidei et honoris excommunicationis et CLX. gross. confirmarunt Et ostendens digito super Albertum Warentrappe dixit: „et hic fuit unus de illis qui juraverunt et erat tunc decanus facultatis arcium.“ Et ipse surgens dixit: „Reverendissimi patres! Ne dominus Johannes Hus in suis narratis et dictis credatur habere veritatem, placeat me audire“. Et non est auditus.

Iterum Naso surgens dixit: „Reverendissimi patres! placeat me audire. Ex quo facit hic mencionem de nacionibus, mihi bene constat,

quod tunc eram cum Rege Boemie qui, quum magistri nacionum trium venerant ad Regem circa eorum jura que ab antiquo ex dotacione imperatoris tenuerunt, ipse consensit eis; *deinde iste Hus veniens* cum Jeronimo et aliis, ipsum Regem ad id persuasit et Rex ira motus dixit: *tu semper facis mihi disturbia cum socio tuo Jeronimo.* *Et si illi, quorum interest non providebunt, ego faciam vobis ignem fieri.*“

„Et sciatis Reverendissimi patres, quod dominus Rex boemie nunquam favebat eis nec favet, sed illi sui graciā faciunt totam, qui eciam me nuper sub *salvo conductu ipsius* male tractaverunt.“ Et Palecz surgens: „ymo dixit, Reverendissimi patres! non solum extranei sed et proprie nationis doctores propter ipsum et ex ipsius ordinacione expulsi sunt. Et adhuc aliqui ipsorum in Moravia die hodierna exulant.“

Et Magister Joh. Hus respondit: „non est verum, quod propter me, quia ego tunc non eram Prage, quando ipsi exiverunt.“

Et Cardinalis Cameracensis dixit: Magister Johannes: „tu nuper in turri pacienti loquebaris, quam modo facis et scias, quod hoc non est pro te.“ Et ipse respondit: „Reverendissime pater! quia mecum tunc pulere loquebantur, sed hic quasi omnes clamabant super me, ideo credo quod omnes sint inimici mei.“ Et Cardinalis dixit „et quis clamat? tantum tu loqueris, te audiunt cum silencio.“ Et ipse respondit: „nisi clamarent, non mandassent nomine domini Regis, similiter vestri sub pena expulsionis et exitus de loco isto tacere et tamen hic sumus in judicio, deberent alii tacere quia non possumus vos audire loquentem.“

Item ponitur quod propter ipsius predicationes scandalosas et p. 130. erroneos in civitate Pragensi secuta est seditio grandis, facto, dolo et culpa Johannis Hus in tantum, quod nobiles viri catholici et deum timentes coacti sunt exire et latere extra civitatem predictam; strages quoque, depredaciones, saerilegia aliaque horribilia et execrabilia orta et secuta sunt operam dante et operante prefato Johanne Hus cum suis complicibus. Respondit „quod non propter ipsum sed propter non adhesionem Regi et universitati in facto neutralitatis Archiepiscopus Sbincus posuit interdictum per duo miliaria circum Pragam et hinc spoliato sepulcro Sancti Wenceslai fugit in Rudnitz quem seculi sunt prelati et alii clerici et recusantibus illis Regi adherere et divina peragere ac fugientibus alii se dictorum rebus intro miserunt sed non ex mandato inquit meo nec induccione.“

Et Naso dixit: „non, patres Reverendissimi ! propter non adherentiam Regi sed propter spolia in ipsos commissa rogaverunt ut dictus dominus Archiepiscopus ponat interdictum et propter hoc sunt spoliati.“

Et Cardinalis Cameracensis Commissarius et judex dixit: „ibi oportet me etiam testificare cum equitarem de Roma, obvii fuerunt mihi certi prelati de Boemia et cum interrogarem, que nova ibi essent, responderunt: O pater Reverendissime ! male totus clerus prebendis et rebus suis spoliatur et male tractatur.“

Et Cardinalis Cameracensis dixit ei: „Magister Johannes ! Quum adductus fuisti ad palacium, tunc interrogabam te qualiter hue venisses et tu dicebas, quod libere hue venisses et si noluisses hue ire nec Rex Boemiae nec dominus Rex Romanorum hic presens te ad hue veniendum cogere potuisset.“ Et ipse M. Johannes respondit: „ymo dixi quod *libere* hue veni et si noluisssem hue venire, tot et tanti sunt domini in regno Boemie qui me diligunt, *in quorum castrorum latere et occultari* potuisse*m, quod nec ille Rex nec iste me ad huc veniendum coegisset*“. Et Cardinalis moto capite et facie ad *indignationem* quodammodo mutata, dixit: „Ecce quanta temeritas ! Et dominus Johannes ad circumstantes dixit: „et verum est, et ego sum pauper miles in regno nostro et ego vellem eum ad unum annum fovere, placeat cui vel displiceat quod ipse haberi non posset; et sunt *multi et magni domini* qui eum diligunt, qui habent fortissima castra, qui eum fovere possunt quam diu vellent eciam *contra istos ambos Reges.*“

P. 151.  
Et antequam duceretur, dixit ei Cardinalis Cameracensis: „Mag. Johannes Hus ! Tu dixisti nuper in turri, quod velles concilii judicio humiliter subjacere; ideo consulo tibi, ne te de istis involvas erroribus sed correctioni concilii et informacioni te subjicias et concilium aget tecum secundum misericordiam.“ Et Rex dixit: „Audias Johannes Hus ! dixerunt aliqui, quod primo post XV dies captivitatis tue tibi salvum conductum dedissem. Ego dico, quod *non est verum*. Quia ego volo probare eum principibus et aliis quam pluribus, quod ego dedi tibi salvum conductum *eciam prius quam de praga exivisti*. Et eciam mandavi ibidem dominis Wenceslao et Johanni, ut te adduceerent et assecurarent, ut *libere te venientem ad Constanciam non opprimerent, sed ut tibi publicam darent audienciam*, ut possis de fide tua respondere. Quod et fecerunt et hic tibi publicam audientiam et pacificam et honestam dederunt, et ego regracior ipsis, lieet dicant alii, quod ego non possem

dare salvum conductum heretico vel de heresi suspecto. Et ideo siue hic dominus Cardinalis consulit tibi, ita et ego consulto tibi, quod tu nihil teneas pertinaciter, sed in istis, que hic sunt contra te probata et que confessus es, des te corporaliter ad graciam sacri Concilii et ipsi tibi propter nos et honorem nostrum et fratrem nostrum et regnum Boemie facient gratiam aliqualem et penitentiam suscipient pro eisdem. Si vero vis pertinaciter illos tenere, *ve tibi*; ipsi bene sciunt, quod debent facere tecum. Ego dixi eis, quia nullum volo hereticum defendere, ymo si unus vellet in sua heresi esse pertinax, *ego solus vellem succendere et comburere ipsum*. Sed ego consulerem tibi, quod tu totaliter te dares ad graciam concilio et quanto cieius tanto melius, ne in profundiores involvaris errores.“ Et ipse respondit ad primum. „Ego regracior serenitati vestre de salvo vestro conductu. primum quia Serenitas vestra mihi eundem dare dignata est gracie.“ Et interea intercepserunt sibi alii sermonem et oblitus fuit quasi de *non pertinacia* protestari. Tune dominus Johannes de Chlum (prope) stans dixit: „Magister Johannes responde atis domino Regi ad secundum.“ Et ipse dixit: „Serenissime princeps! sciat vestra serenitas, quod ego veni <sup>P. 152.</sup> *libere* non ad aliquid pertinaciter defendendum, sed docto ubi cunque erraverim ad humiliter corrigendum“. Et sub Cardinali Florentio sedebat unus notarius publicus, qui post cujuslibet articuli lecturam et responcionem notabat, que Cardinalis dictus sibi mandabat, utrum autem confessata per magistrum vel non, de hoc non sum certus; sed hoc vidi et audivi quod post quamlibet responcionem et altercationem ipsorum cum magistro aliquid sibi notare precipiebat. Et sic illis et *multis aliis articulis* sibi et in presentia sui objectis recesserunt et ipsum ad vincula duxerunt, quem tune una cum Magistro Jeronimo Episcopus Rigensis in sua potestate et sibi a concilio commisum habebant.

Sabbato post Marcelli qui erat dies octavus mensis Junii Magister J. Hus fuit iterum ductus ad audienciam, ad locum predicti refectorii, ubi Rex presedit cum certis cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis et aliis prelatis et domini Wenceslaus et Johannes et Petrus Baccalaureus scriptor ibi etiam interfuerunt. ubi lecti sunt articuli ferre 39, qui de libris Magistri dicebantur suis excepiti et qui in forma in libris ponebantur, illos Magister recognovit esse suos, qui vero non erant in forma excerpti, illos legebat quidam Anglieus vel pronuncians ut in libro et exemplari magistri habebantur; ubi displieabilia ipsis

stabant in libro aliquoties Cardinalis Camaracensis dixit ad Regem et alios: „Et ecce hic pejus stat et periculosius et plus erronee quam articulus fuit“. Et secuntur articuli et illos diligenter quidam ad librum originalem copiavit, quorum pauci in libro sic ponuntur et ego (ergo) qui in forma ponuntur in libro ejus originali, et in margine circa illos signatum est, qui vero nil in principio vel in fine vel medio immutati sunt, circa illos ponitur in margine non in forma.

Responsiones ad articulos M. Johannis \*).

Ego Johannes Hus, in spe sacerdos Jesu Christi licet indignus, magister in artibus et sacrae theologiae baccalaureus formatus universitatis studii Pragensis, fateor me scripsisse quendam libellum de ecclesia, cuius exemplar est mihi exhibitus coram notariis per dominos commissarios patriarcham Constantinopolitanum, episcopum Castelae et episcopum Libucensem, qui quidem commissarii ad reprehensionem prefati libelli obtulerunt mihi quosdam articulos, dicentes, quod de ipso libello sint extracti et in ipso libello inscripti, quorum primus in numero est iste.

1. „Ecclesia catholica sive universalis est omnium praedestinatorum dumtaxat.“ *Respondeo*, quod non illa, sed ista est mea propositio 1. cap. tractatus. Ecclesia sancta catholica i. e. universalis est omnium praedestinatorum universitas; patet per beatum Augustinum super Johanne et 32. quaesti 4. cap. Recurrat. Item cap. 7. tractatus in principio.

2. „Nullus mortali criminis maculatus, scilicet quoad finalē perseverantium est de ista ecclesia.“ Patet ista cap. primo prope finem, ubi dicitur secundum beatum Jeronymum: Qui ergo peccator est aut aliqua fraude maculatus, de ecclesia Christi, videlicet praedestinatorum, non potest appellari. De. pe. distinctione I, capitulo Ecclesiae.

3. „Sicut Christus non fuit vallatus temporalibus et apostoli ejus, ita nec vicarii et successores eorum debent temporalia possidere.“ Ista non est in libro, sed ista: Et sicut oculi et facies carent in operationibus tegimine, ne velatum deturpent et praepararent ad ruinam, sic Christus et apostoli ex fervore caritatis et alienatione cupiditatis non erant temporalibus secularibus involuti, quales oculi debent esse eorum vicarii omnes clerci, videlicet inordinate et abusive tempo-

---

<sup>\*</sup>) Cfr. Stumpff f, LXXI. — LXXXIII. Epist. piiss. p. 138.

ralibus non utantur. Haec cap. 3. modicum ante medium. Patet ista sententia Lue. 13. „Cavete ab omni avaritia“ et secundum apostolum: Nemo militans implicat se negotiis secularibus. Et per beatum Gregorium omil. XVII per totum. —

4. „Nulla pars ecclesiae umquam excidit a corpore, sicut nec caritas ligans.“ Ista propositio non est in libro sed ut hic dicitur inferius, sic ibi ponitur: Sic ut purgamenta ecclesiae, scil. praesciti procedunt ex ea, non tamen erant ex ea ut partes, cum nulla pars ejus ab ea finaliter excidit, eo quod praedestinationis caritas ipsam ligans non excidit, scil. quoad finalem perseverantiam secundum apostolum I. Corinth. 13. et probatur per apostolum Rom. 8. Istud habetur cap. 3. post medium.

5. „Paulus secundum praesentem injustitiam fuit blasphemus et non de ecclesia, et cum hoc simul fuit in gratia secundum praedestinationem vitae aeternae.“ Ista non est propositio in libro, sed ista inferius scripta: Unde videtur esse possibile, quod sicut Paulus fuit simul blasphemus secundum praesentem injustitiam et cum hoc de sancta matre ecclesia fidelis atque in gratia secundum praedestinationem vitae aeternae, sic Seharioth fuit simul in gratia secundum praesentem justitiam et nunquam de sancta matre ecclesiae secundum praedestinationem vitae aeternae, cum defuerit sibi illa praedestinatio, quae includit finalem perseverantiam. Et sic Seharioth, licet fuit apostolus vel Episcopus a Christo electus, quod est nomen officii, numquam tamen fuit pars sanctae universalis ecclesiae. —

6. „Paulus nunquam fuit membrum diaboli, quoad finalem perseverantiam, nec Petrus, quando negavit Christum. Sieut Paulus numquam fuit membrum diaboli, licet fecerit quosdam actus actibus ecclesiae malignantium consimiles, quoad praesentem injusticiam, similiter Petrus, qui in grave incidit perjurium ex praemissione domini. ut fortius resurgeret. Quia Petrus peccavit, caritatem non amisit. Item de David.“ Haec capitulo tertio prope finem, et probantur dieta ista ibi usque ad finem capituli.

7. „Praedestinatus non potest finaliter exceedere.“ Ista propositio in sensu composito vera est, sed scriptor transposuit.

Ante finem capituli tertii sic dicitur: Et patet ulterius, quod duplex est gratia, scil. praedestinationis vitae aeternae qua non potest praedestinatus finaliter excidere. In sensu composito vera est, sed scriptor transposuit, de quo non est vis, dum nisi sic

intelligatur; nam sic saepe scriptura loquitur et sancti communiter. —

8. „Quemlibet praedestinatum criminosum plus diligit Christus, quam aliquem praescriptum, in quacumque gratia sibi possibili fuerit.“ Cap. 4. in 3. folio dicitur: Patet quod quemlibet praedestinatum criminosum Deus plus diligit, quoad finalem perseverantiam, quam aliquem praescitum, in quacumque gratia fuerit temporali, quia praedestinatum vult habere perpetuam beatitudinem, praescitum vult habere ignem perpetuum. Haec ibi. Deus ergo rex vitae et ex parte sui ambos diligens, ut creaturas suas, plus praedestinatum diligit, quia majorem gratiam vel majus donum ei praestat, quod est vitam aeternam, quae est praestantior, quam sola gratia secundum praesentem iustitiam.

9. „Praedestinati habent radicalem gratiam, a qua non possunt excidere.“ Cap. 4. prope finem. Praedestinati vero, licet ad tempus priventur fluente gratia, habent tamen radicalem gratiam, a qua non possunt excidere. Haec proposito vera est in sensu composito. —

10. „Cap. 5. folio 4. dicitur: Ex quo patet, quod nimis magna foret praesumtio, quemquam sine revelatione vel formidine asserere, quod ipse sit membrum illius sanctae universalis ecclesiae; nam nemo nisi praedestinatus tempore suo sine macula vel sine ruga est membrum illius ecclesiae. Nemo sine formidine et sine revelatione assereret, quod ipse sit praedestinatus ac sanctus sine macula vel ruga, ergo conclusio.“ Ista conclusio patet per illud ecclesiastae cap. 9.: Nemo scit, an gratia vel odio dignus sit; et per illud verbum Christi Lucae 17. Cum omnia feceritis, quae praecepta sunt vobis, dicite, quia servi inutiles sumus. Et hinc apostolus dicit: Nihil mihi conscient sum, non tamen inde justificatus sum. Sperare tamen debet quilibet viator, quod sit membrum sanctae matris ecclesiae catholicae.

11. „Judas numquam fuit verus Christi discipulus (secundum finalem perseverantiam); cap. 5. in 4. folio dicitur: Judas numquam fuit verus Christi discipulus.“ Ista propositio patet per beatum Augustinum de predestinat. 4. ubi dicit: Sciebat enim ab initio, qui erant credentes, et qui esset traditurus eum et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo. Ex hoc multi discipulorum abierunt retro, et jam cum eo non ambulabant.

P. 182. Num quid et non isti discipuli appellati sunt loquente evangelio, et tamen non erant veri discipuli, quia non manserunt in verbo ejus.

Secundam quod ait: Si manseritis in verbo, discipuli mei estis. Quia ergo non habuerunt perseverantiam, sicut non veri discipuli Christi, ita nec filii dei vere fuerunt, etiam quando ipsi videbantur et ita vocabantur. Appellamus ergo nos electos et Christi discipulos et dei filios, qui appellandi sunt, quos regnaturos cernimus pie vivere, sed tunc vere sunt, quod appellantur. Si autem perseverantiam non habent, i. e. in eo, quod coeperunt esse, non manent, non vere appellantur, propter quod appellantur et non sunt, apud eum enim hoc non sunt, cui notum est, quod futuri sunt iidem ex bonis mali. Hoc Augustinus: ponitur istud totum in 4. folio 4. capituli mei tractatus, ubi in spatio est manus. Post etiam, quod Judas non fuit verus Christi discipulus, imo nec potuit esse state (sic) sua avaritia. Nam dixit salvator aestimo ipso Juda praesente, nisi quis renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus. Cum ergo Judas non renuntiaverit omnibus juxta intentionem domini sequendo eum, quoniam fur erat. Joh. 12, et diabolus, Joh. 7, patet ex verbo domini, quod ipse Judas non erat verus ejus discipulus, sed fictus, unde Augustinus super Johanne ostendens, quomodo oves audierunt vocem Christi, dicit: Sed quid putamus, qui audierunt, oves erant? Eece audivit Judas, et lupus erat, sequebatur sed pelle ovina tectus pastori insidiabatur. Haec Augustinus.

12. „Ecclesia praedestinatorum, sive sint in gratia sive non, secundum praesentem justitiam, est articulus fidei, et illa est non habens maculam neque rugam, sed est saneta et immaculata et illa est, quam Christus vocat suam.“ Ista non est in libello propositio, sed ut infra scribitur. —

Capitulo 7, in primo folio in fine vertendo folium dicitur: Sed tertio modo sumitur ecclesia pro convocatione praedestinatorum, sive sint in gratia secundum praesentem justitiam, sive non; et isto modo ecclesia est articulus fidei, de quo loquitur apostolus, ad Ephes. 5. dicens: Christus dilexit ecclesiam et tradidit semet ipsum pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lavaero aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed ut sit saneta et immaculata. Quis rogo fidelis dubitat, quin ibi ecclesia signet omnes praedestinatos, quam debemus credere esse ecclesiam catholicam sponsam Christi, finaliter sanctam et immaculatam, unde illa sancta ecclesia est objective articulus fidei, quem debemus firmiter credere juxta illud symboli: Credo sanitam

ecclesiam catholicam. Et de ista loquuntur SS. Augustinus, Jerome, Gregorius et alii, quorum dicta ponuntur in principio tractatus.

Capitulo octavo in secundo folio (sic). — — — —

13. „Omnis autem criminosi secundum praesentem justitiam sunt infideles i. e. (infideliter viventes), cum impossibile sit quemquam peccare mortaliter, nisi de quanto in fide defecit, et a fide caritate formata deficientes — — — (isto genere infidelitatis infra describendo).

P. 183. Quia si poenam infligendam sic peccantibus cogitarent et plane crederent et haberent fidem divinae notitiae, quomodo clare omnia cognoscit et adest praesens sic peccantibus, non tunc indubie sic peccarent.“

Verificatur ista propositio per illud Isaiae: Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, secuntur retribuciones. Ecce vocat propheta principes ecclesiae infideles propter crimina! Omnes enim tales sunt servi infideles, principali domino fidem non servantes, et infideles filii, obedientiam, timorem et amorem non servantes deo patri.

Item verificatur ista propositio per illud apostoli ad Titum I. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Omnes enim criminosi factis negant Deum. Et quia existentes criminosi deficiunt a meritoriis operibus beatitudinis, igitur deficiunt a fide formata caritate, cum *fides sine operibus mortua* est Jacobi 2. Unde Dominus in evangelio diecit: Quis putas esse fidelis servus et prudens, quem constituit dominus super familiam, ut det eis cibum in tempore. Et post dixit: Quod si servus ille dixerit in corde suo: moram facit vivere dominus meus et coepit percutere conservos etc: Veniet dominus servi illius et ponet partem ejus cum infidelibus. Sed quare poneret justus dominus partem pene eum infidelibus illius servi, quem constituit super familiam suam, nisi quia fuit infidelis. Et hinc predixit: Quis putas esse servus fidelis? Unde dictum beati Gregorii: Sola *obedientia* est virtus, quae fidei possidet meritum, sine qua quilibet esse infidelis convincitur. etiam si fidelis videatur. Haec ille.

14. „Verba Christi dicta Petro: Quodeunque ligaveris etc. ex defectu intelligentiae terrent multos christianos, ut timeatur serviliter, et alii decipiuntur in praedictis verbis praesumentes de plenitudine potestatis.“

Capitulo 10. in 2. folio dicuntur: Et ista verba scil. Matthaei 18: Quaecumque alligaveritis etc. et Joh. 2.: Accipe spiritum sanctum,

quorum remiseritis etc. et Matth. 16: Quodecumque alligaveris. Ista verba ex defectu intelligentiae terrent multos christianos, ut timeant serviliter et alii decipiuntur in eis, praesumentes de plenitudine potestatis. Ideo supponendum est primo, quod dictum salvatoris est necessarium de veritate sermonis, eo, quod non est possibile salvatorem quidquam solvere vel ligare, nisi illa solutio vel ligatio sit in coelis.

Ex defectu intelligentiae verborum illorum Christi terrentur multi simplices christiani putantes, quod sive sint justi, sive injusti, quod sacerdotes, quandocunque voluerint eos ligare, quod tunc possunt ligare et similiter peccata eorum retinere. Et sacerdotes ignari decipiuntur, praesumentes de potestate, volentes ligare vel solvere sicut p. 184. eis placet et quando placet; multi enim discoli et ignari dicunt, quod ipsi possunt absolvere quemcumque hominem ipsis confitentem de quibuscumque peccatis sive poeniteat, sive non, ignorantes, quod in multis est eis peccatis exercitium restrictum, et quod potest sibi confiteri yppocrita mendaciter vel non contritus de peccato; et istius facti saepe reperta est probatio. Et patet sententia apostoli, quod litera occidit, spiritus autem vivificat.

15. „Capitulo 2. in folio 4. dicitur pro XV. articulo : Ligatio vel solutio dei est simpliciter et patet, primo quod blasfama (sic) foret praesumptio asserere, quod homo remittat malvolentiam contra tales dominum factam ipso domino non approbante; ex universalitate enim hujus domini opportet, quod ipse principio absolvat vel liget, si aliquis vicarius ita facit, nec aliquis articulus fidei debet esse nobis communior, quam quod impossibile foret, quemquam de militante ecclesia absolvere vel ligare, nisi de quanto conformatur capiti ecclesiae domino nostro Jesu Christo. Unde opportunet fidelem caovere ab isto dieto: si papa vel alius praetendit, se quovis signo solvere vel ligare, tunc eo ipso solvitur vel ligatur. Nam hoc concedens habet consequenter concedere, papam esse inpeccabilem, et sic deum; aliter enim posse errare et facere disformiter clavi Christi (si hoc intelligatur per exclusionem poenitentiae et partium poenitentiae in easu ut infra describitur in probationibus)“.

Istud dictum probat factum domini papae, qui semper in absolutione praesupponit contritionem et confessionem, imo si alicui criminoso datur absolutionis litera, qui circumstantias explicandas criminis subiectum, dicitur eo facto absolutionis hujusmodi litera non valere. Patet etiam ex hoc, quod multi sacerdotes non absolvunt confessos, dum confessi majora

crimina propter verecundiam abscondunt, vel dum confitentur et contritionem non habent. Absolutionem enim debet praecedere 1. contritio, 2. voluntas ultra non peccandi, 3. vera confessio et 4. spes veniae. 1, patet Ezechielis 18. ubi dicit dominus: Si impius egerit poenitentiam etc. 2. patet Joh. 5. 28.: Noli amplius peccare etc. 3. Lucae 17: Ite, ostendite vos sacerdotibus etc. 4. Math. 9. Confide fili, dimit-tuntur tibi peccata tua. Aliae probationes dictae propositionis secuntur ibidem capitulo 10 per sanctos Jeronymum, Augustinum, Richardum, per magistrum sententiarum, qui ex verbis beati Jeronymi infert dicens: hic aperte ostenditur, quod non sequitur deus ecclesiae judicium, quae per surreptionem et ignorantiam judicat, et addit: Interdum enim qui foras mittitur, i. e. extra sanctam ecclesiam, per sacerdotem esse judicatur, intus est, et qui foris est, secundum veritatem, intus retineri videtur per falsum judicium sacerdotum. Haec magister. Et iterum dicit: Sacerdos, qui alios ligat et solvit, debet esse discretus et justus, alioquin mortificat saepe animas, quae non moriuntur et vivificant, quae non vivunt, et ita incidit in maledictionis judicium Malachiae 2: maledicam benedictionibus vestris et maledictionibus benedicam. Patet etiam hoc per beatum Gregorium in multis locis XI. 9. 3. plerumque.

16. „Capitulo XI. in 2. folio dicitur: Sacerdotes omne dictum scripturae et praesertim evangelii, quod videtur eis sonare, ut essent divites, p. 185. delicati, mundo incliti et nihil patientes pro Christo improperii, illud ruminant, proclaimant, extendunt nimis late; quod autem sonat in sequelam Jesu Christi, ut paupertatem, militiam, humilitatem, tolerantiam, castitatem vel patientiam, illud suppressunt vel glossant ad suum libitum vel expresse repudiant tamquam impertinens ad salutem.“

Istud dictum probat beatus Gregorius, homelia 17 adducens illud verbum Christi Matth. IX.: Messis quidem multa, operarii autem pauci, et dicens, quod sine gravi merore loqui non possumus; nam etsi sunt qui bona audiant, desunt tamen, qui, dicant: Ecce sacerdotibus plenus est mundus, et tamen in messe Dei rarus invenitur operarius; nam sacerdotium quidem suscepimus, sed opus sacerdotii non implevimus. Et infra dicit: Ad exteriora negotia dilapsi sumus et aliud ex honore suscepimus atque aliud actionis officio exhibemus, praedicationem relinquimus et ut vides ad poenam nostram; episcopi vocamus, qui honoris nomen, non virtutem tenemus. Et infra: Nullam curam animalium gregis gerimus, ad nostra stipendia vocamus, terrena concu-

piscimus et humanam gloriam intenta mente captamus, causam Dei relinquimus, ad terrena negotia festinamus, locum sanitatis suscipimus et terrenis negotiis implicamur. Haec Gregorius et multa alia in eadem homelia (sic) et saepe alibi in pastorali, in moralibus et in registro. Item beatus Bernardus in libro florum in capitulo aestimo (sic): Quid est, quod clerici aliud videri, aliud esse volunt. Et in libro ad Eugenium papam, et super canonica, sermone 33., dicit: Omnes amici et omnes inimici, omnes necessarii et omnes adversarii, omnes domestici et nulli pacifici ministri sunt Christi et serviunt Antichristo, honorati incedunt de bonis domini, cui honorem non deferunt etc. Haec Bern.

17. „Potestas papae non imitantis vitam Christi non est timenda.“ —

Ista propositio non est scripta in libello, sed ista contraria illi: Virtuosis praepositis imo et discolis tenentur obedire subditi volenter et gaudenter. Capit. XIX folio 3. Verum tamen est: Si papa abutetur potestate, tunc talis abusio sive praetensio potestatis abuso non esettimenda serviliter. Et sic domini Cardinales non timuerunt, ut aestimo potestatem Gregorii XII. ante suam depositionem, cum sibi realiter restiterunt, dicentes, quia contra juramentum proprium abutitur potestate. —

18. „Dignitas papalis a Caesare in Romanis habet ortum.“ Ista propositio non ponitur in libello, verum tamen est, quod dignitas papalis quoad temporale dominium et quoad ornatum et *quoad suprapositionem* aliorum episcoporum et quoad subjectionem aliarum ecclesiistarum habet ortum ex privilegio imperatoris Constantini, ut patet 96 distinctione Constantinus (sic) et post a Foca imperatore. Nicena enim synodus hoc contulit privilegium Romano pontifici, ut sicut Augustus prae ceteris regibus, ita Romanus pontifex prae ceteris episcopis p. 186. velut principalis vocaretur. Isto tamen non obstante dignitas papalis habet ortum immediate a domino Jesu Christo. —

19. „De nullo debet concedi, quod sit cardinalis alieujus ecclesiae particularis vel universalis, nisi in vita Christo et apostolis conformatur.“ Ista propositio non est in libello. —

20. „Papa vitae beati Petri non conformis, non debet dici papa vel vicarius Petri, sed potius Antichristus.“ Ista propositio non est in libello. —

21. „Papa in vita difformis non est verus praelatus nec cardinales sunt apostolorum successores, sed Iudei, fures et latrones.“ Non sic ponitur in libello, sed sic capitulo 14 folio 3:

„Si papa est homo humillimus, mundanos honores et lucrum seculi parvipendens, si est pastor trahens a pastu verbi dei nomen, de quo pastu Petro dixit dominus: Pasce oves meas, Joh. 21. Si pascit oves verbo et virtutum exemplo, factus forma gregis ex animo, ut docet Petrus 1. Petri 5. Si est mitis, patiens, castus et in ministerio ecclesie elaborans anxie et sollicite, *tunc sine dubio* est verus vicarius Jesu Christi manifestus, deo et hominibus quantum ad judicium extrinsecum sensuale. Si autem vadit istis virtutibus contrarie, cum non sit Christi, communicatur cum Belial 2. Cor. 6. Et qui non est mecum, contra me est, ait Christus Matth. 12. Quomodo est verus et manifestus Christi vel Petri vicarius et non magis Antichristi vicarius, obvians Christo in moribus et in vita. Et hoc intelligitur quoad merita et non quoad officia. Unde Christus Petrum, dum sibi fuit in voluntate verbo contrarius Matth. 16 post promissionem dationis clavium vocavit Sathanam, i. e. adversantem, dicens: Vade post me Sathana, scandalum mihi es, quia non sapis ea, quae Dei sunt, sed hominum. Si ergo Petrus, primus Christi vicarius ab ipso electus et ecclesiae specialiter deputatus, vocatus est a Christo Sathanas, qui tamen ex affectu dilectionis dissuadebat sibi mortis subire supplicia: cur alius, in vita Christo amplius contrarius non diceretur vere Sathanas et per consequens Antichristus vel ejus vicarius, vel minister praecipuus Antichristi.“ Hoc capitulo IX. in folio 3. Et ibi probatur dictis beati Bernardi, qui dicit: „ministri sunt Christi et serviunt Antichristo“, et ex dictis beati Augustini, qui longe dederat, quod sie in Petro signati sunt boni, sie in Juda signati sunt mali, qui sunt ejus vicarii.

Ibidem sanetus Ambrosius 229 ultima: Cavete fratres mendacium; mendacium namque est, se christianum dicere et opera Christi non facere. Mendacium est, episcopum sacerdotem vel clericum se profiteri, et contraria huic ordini operari. —

Item 2. q. a. Omnes praelati, non pro prelatis habentur — — (sic) nomen enim non facit episcopum sed vita. Item Augustinus in quaestionibus Orosii: Sciat se non esse episcopum, qui praeesse desiderat, non prodesse etc.

P. 187. Item distinctione 4. sub rubrica: Non est vere sacerdos, qui nominatur sacerdos. Ad idem sunt sancti Jeronymus, Gregorius, Remigius, Cyprianus. —

22. „Papa est illa bestia, de qua habetur in apocalypsi: Datum est illi bellum facere cum sanctis.“ Ista propositio non est in libello.

23. „Quisque potest licite praedicare contra inhibitionem papalem.“ Si interrogative ista propositio ponitur, quae tamen non sic ponitur in libello, posset ad eam responderi, quod ille posset licite praedicare contra inhibitionem papalem, cui Deus praeciperet contra illam praedicare. Sic enim apostoli praedicarunt contra inhibitionem episcoporum in Jerusalem. Et praedicavit S. Hilarius contra inhibitionem papae, qui favebat haeresi Arianorum. Imo verificata est ista propositio, scil. quod aliquis potest licite praedicare contra inhibitionem papalem per dominos Cardinales, qui contra inhibitionem papae Gregorii XII. ante suam depositionem direxerunt magistros ad praedicandum contra ipsum per regna, qui praedicarunt contra ipsum nondum depositum a papatu. Item potest aliquis praedicare contra inhibitionem papalem sub appellatione.

24. „Capitulo IX. in fine: Papa non quia tenet vices Petri, sed quia habet magnam dotationem, ideo est sanctissimus.“ Ista propositio non est in libello, sed ista: Non enim quia vices tenet Petri et quia habet magnam dotationem, ex eo est sanctissimus, videlicet quoad meritum, licet bene quoad auctoritatem et officium, sed si Christum sequitur in humilitate, militia et patientia et labore ex magno caritatis vineculo, tunc est sanctus quoad utrumque. Et patet quod sator falsitatis inimicus homo et in medio et in fine verum scriptum vitiavit.

25. „Cap. 15. fol. 3. Papae praefectio et institutio a Caesaris potentia emanavit.“ Hoe intelligitur quoad temporalium dispensationes. Verum est quoad praefecturam super alias ecclesias, unde distinctione 96 dicit Imperator: tribuimus ei potestatem atque vigorem et honorificentiam imperiale decernentes, ut principatum teneat tam super 4. sedes Alexandrinam, Anthiochenam, Jerosolimitanam, Constantopolitanam (et) celsior et princeps cunctis sacerdotibus mundi existat.

Item distinctione 63 decretum sic dicit: Ego Lodovicus imperator Augustus statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostrae tibi beato Petro principi apostolorum et per te vicario domino Pascali summo pontifici et successoribus in perpetuum, sicut a praedecessoribus nostris usque modo in nostra dignitate potestate et ditione tenuistis et disposuistis civitatem Romanam. Ecce ostenditur praefectio papae a Caesare, quoad alias ecclesias, quoad Romanam regendam, et quoad alios sacerdotes, aequo bene tamen sancta Romana ecclesia non ab apostolis vel Caesare, sed ab ipso domino primatum obtinuit,

et papa inmediate ab ipso deo spirituale regimen et non a Caesare accepit.

26. „Vae illis, qui videntes in papa opera Christi directe contraria, vocant eum patrem sanctissimum quoad meritum, licent possint eum talem vocare propter auctoritatem et officium“. Ista propositio probatur ibidem statim per illud Isaiae 5: Vae qui dieunt malum bonum. Unde dico, quod de quocumque homine mihi constaret, quod opera facheret directe Christo contraria, ut si viderem ipsum fornicantem vel aliud crimen facientem et vocarem eum sanctissimum vel sanctum, pro tunc ego mentirer vel adulative sic dicendo vel timore impulsus vel consuetudine ductus, et plus illi homini nocerem, quam si dicerem caritative compatiendo: O inimice Christi, cur haec facis? Ista tamen dicendo non nego, sed approbo, quod dignitas papalis ministerialis est in terris inter alias dignitates ministeriales sanctissima; sed ista ut dicunt sancti Gregorius, Jeronimus et alii, non sanctificat hominem sed bona vita. —

27. „Christus obedivit diabolo.“ Non est ista propositio in libello sed ista traditur: Persuasioni diaboli Christus consensit, unde cap. 17, folio 3. sic dicitur: Diabolus persuasit Christo, ut secum iret ad sanctam civitatem et ad montem excelsum valde. Et Christus sibi in hoc virtuosissime consensit et voluntatem ejus implevit. Haec sunt verba ibidem posita. Si ergo quis vult, quod persuasioni consentire est obedere, tunc Christus sic obedivit, sed illo modo non definitur ibidem ante et post obedientia. —

28. „Quilibet fidelis catholicus debet videre, utrum mandatum papae sit in doctrina evangelica vel apostolorum, et si sit, est obedendum, si non, non“. Ista non est mea propositio, sed ista cap. 18. fol. 5: Pensare debet fidelis Christi discipulis, quando a papa mandatum emanat, utrum expresse est mandatum vel alieujus apostoli vel legis Christi vel habens fundamentum in lege Christi, et illo cognito debet reverenter et humiliter mandato hujusmodi obedere; si autem cognoscit veraciter, quod mandatum papae obviat mandato vel consilio Christi vel vergit in aliquod malum ecclesiae, tunc debet audacter resistere, ne sit particeps criminis ex consensu. —